REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DA

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
546

SUA COMUNICAÇÃO DE
17-03-2023

NOSSA REFERÊNCIA
N°: 498112023
ENT.: 6689/2023
PROC. N°: 868.01

DATA
07-06-2023

ASSUNTO: Pergunta n. o 1324/XV/1. a de 16 de março de 2023

Em resposta à Pergunta n. o 1324/XV/1. a somos a informar que o Ministério da

Administração Interna tem procurado garantir e reforçar as condições de segurança, a

tranquilidade pública e a proteção das pessoas e dos bens. Para o efeito, foram já

assinados Memorandos de Entendimento com vários Municípios, nomeadamente

Cascais, Loures, Amadora e Vila Nova de Gaia, com vista à instalação de sistemas de

videovigilância.

No que respeita ao pedido de autorização para instalação de sistema de videovigilância

no Concelho de Sintra, composto por 143 câmaras fixas, o mesmo encontra-se em

análise neste Ministério, tendo em vista a preparação de uma resposta cabal aos

esclarecimentos solicitados pela CNPD e à adoção de medidas capazes de garantir a

segurança do sistema e a auditabilidade do tratamento de dados pessoais.

Com os melhores cumprimentos,

o Chefe do ~ete

Vitor Teixeira de Sousa

AV /mcn

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149·015 Lisboa, Portugal

TEL + 351213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt